
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 
SCIENTIFIQUE 

 UNIVERSITE MOULOUD MAMMERI DE TIZI-OUZOU 

FACULTE DES SCIENCES BIOLOGIQUES ET DES SCIENCES AGRONOMIQUES 

 DEPARTEMENT DES SCIENCES AGRONOMIQUES 

 

Mémoire De Fin De Cycle 

En vue de l’obtention du diplôme de master 

Filière : Sciences Agronomiques 

Spécialité : Eau et Environnement 

Thème 

 

PPPPP 

 

 

 

 

Présenté par : 

M
elle 

HAMRANI Dihia                 &                  M
me 

SOUDED Roza 

 

Soutenu publiquement, devant le jury d'examen composé de : 

 

Président :   M
r
 BERRADJ O.   MCB     U.M.M.T.O 

Promoteur :  D
r
 METAHRI M.S.  MCA     U.M.M.T.O 
[...]
des couches de base des routes et autoroutes. 

c) Utilisations industrielles : refroidissement ; nettoyage des ouvrages. 

d) Amélioration des ressources : recharge des nappes pour la lutte contre les 

rabattements des nappes, et la protection contre l’intrusion des biseaux salés 

en bord de mer. Le stockage des eaux pour une utilisation différée (ONA, 

2014). 

 2. Avantages de la REUE 

La réutilisation des eaux usées épurées permet de fournir des quantités d'eau 

supplémentaires et d'assurer l'équilibre du cycle naturel de l'eau et une protection de 

l’environnement (ECOSSE D,2001). 

 Aspect législatif, sanitaire et économique dont l’amélioration de la gestion 

de la ressource en eau.    

 Favorise les développements industriels, urbains, touristiques et agricoles.                                                                                                                 

Le contenu de ces eaux en fertilisants, notamment l’azote, le potassium et le 



Chapitre II                                                                          Réutilisation des eaux usées épurées 

14 

phosphore incite les agriculteurs à les utiliser afin d’obtenir des rendements 

meilleurs avec moins d’apports en engrais chimiques.   

 L'utilisation des eaux usées traitées peut également prévenir l'eutrophisation 

et éviter la croissance des algues dans les étendues d’eau fermées, telles que 

lacs et étangs (Yazid, 2014).    

 Diminuer la surexploitation des eaux conventionnelles.   

 La REUE est moins onéreuse que les autres techniques de se procurer de 

l’eau douce telle que le dessalement (Veolia, 2006). 

 

3. Risques liés à la réutilisation des eaux usées traitées 

Les eaux usées sont soumises à diverses sources de contaminants, limitant ainsi leur 

potentiel de réutilisation (BRGM, 2010). Elles peuvent contenir un grand éventail de constituants 

biologiques, organiques et inorganiques, dont certains peuvent être nocifs pour la santé et la 

sécurité des êtres humains en fonction de leur concentration et de la durée d’exposition. 

Cependant, le niveau de préoccupation va surtout varier en fonction de l’usage qui est fait des 

eaux usées traitées, et donc des risques de contact entre ceux-ci et la population (US NRC, 2012).  

 

 Risque microbiologique  

Le risque majeur pour la santé publique est la contamination par des microorganismes 

pathogènes, notamment des virus, des bactéries, des helminthes et des protozoaires.  

Un risque de transmission d’infections existe lorsque les conditions suivantes sont remplies: 

 La population, les ouvriers agricoles ou les animaux sont exposés à des agents 

pathogènes par contact direct ou indirect dans les zones irriguées ou en consommant 

des cultures contaminées; 

 Le nombre d'agents pathogènes ingéré est plus élevée que la dose infectieuse; 

 L'infection résulte dans un déclanchement de maladie et / ou d’une transmission de 

pathogènes à d'autres personnes ou des animaux (Mémento dégermant). 

 

 

 



Chapitre II                                                                          Réutilisation des eaux usées épurées 

15 

 

 Risque chimique 

  Il est lié aux éléments traces. La seule voie de contamination préoccupante pour les 

Éléments traces est la consommation des plantes cultivées, dans lesquelles ils s’accumulent 

(métaux lord et micropolluants organiques (ex : PBDE) (Baumont et al., 2004). 

 

 Risque environnemental 

      En règle générale, les risques environnementaux sont surtout des risques chimiques 

agronomiques liés à la présence potentielle dans l’eau recyclée des éléments traces, de métaux 

lourds et des micropolluants organiques. Les mesures préventives pour la protection des risques 

sanitaires sont plus que suffisants pour protéger les sols, les eaux de surface et les eaux 

souterraines (Mémento dégermant). 

 

4. Réutilisation des eaux usées épurées en Algérie 

       Aujourd’hui la stratégie nationale du développement durable en Algérie se matérialise 

particulièrement à travers un plan stratégique qui réunit trois dimensions à savoir : Sociale, 

Economique et Environnementale (MRE, 2012). 

 Pour cela l’Algérie se penche vers cette technique de réutilisation en agriculture pour l’irrigation 

concerne en priorité les zones déficitaires en eau naturelle qui devient de plus en plus rare. 

Ceci nécessite dans un premier temps d'identifier et de quantifier les volumes d'eaux usées rejetés 

par les agglomérations à travers le pays.     

Sur les 152 stations d’épuration exploitées par l’ONA à travers les 44 wilayas, 17 sont 

concernées par la réutilisation des eaux usées épurées en agriculture.  

  Le volume d’eaux usées épurées réutilisé annuellement est de 16,37 million de m3/an et une 

capacité installée en million d’équivalent habitant de 1,44 pour une superficie d’irrigation qui est 

égale à 11 062Ha (ONA, 2018).         

Parmi les STEP inscrites pour le projet de la réutilisation nous avons la station de Drâa El Mizan. 

 



Chapitre I                                                                          Matériel et méthodes 

18 

 

1. Présentation de la commune de Drâa El Mizan  

1.1. Situation géographique 

Drâa El Mizan est une commune de la wilaya de Tizi Ouzou, située à 42km au sud-ouest 

de Tizi Ouzou et 110km au sud-est d’Alger, dans la région de la grande Kabylie. 

Elle présente une superficie de 80,84 km2. Les coordonnées géographiques de la 

commune sont : 36° 32’08’’ nord et 03° 50’03’’est. 

 

 

Figure 01 : Situation géographique de la zone d’étude 

1.2. Situation administrative 

 La commune de Drâa El Mizan comporte 38 886 habitants pour une densité de 481 

habitant /km2   (RGPH, 2008). 

1.3. Aspect climatique  

  Le climat de Drâa El Mizan est chaud et tempéré, L’hiver se caractérise par des 

précipitations bien plus importantes qu’en été avec une moyenne annuelle de 776mm. Drâa El 

Mizan affiche une température annuelle moyenne de 17°C. 



Chapitre I                                                                          Matériel et méthodes 

19 

 

1.4. Présentation de la STEP de Drâa El Mizan : 

La station d'épuration de Drâa El Mizan traite toutes les eaux résiduaires de la ville. 

Elle est conçue pour pouvoir épurer un débit de :  

 3 000 m
3
/j qui correspondent à 20 000 équivalents habitants en situation nominale. 

 3 900 m3/j qui correspondent à 26 000 équivalents habitants en situation saisonnière.  

La station d’épuration est du type biologique à boues activées à faible charge. Elle est 

entièrement automatisée de façon à fonctionner 24 heures/24 et 7 jours/7. 

 

 

 

Figure 02 : Vue aérienne de la STEP de Drââ El Mizan (Inter entreprise 2013) 

 

 

 

 

 



Chapitre I                                                                          Matériel et méthodes 

20 

 

1.4.1. Caractéristiques générales de la STEP de Drâa El Mizan 

Tableau 01: Fiche technique de la STEP Drâa El Mizan 

Désignation Valeurs 

Mise en service 2013 

Type de réseau Unitaire 

Nature des eaux brutes Domestiques et  urbaines 

Type de traitement Boue activée à faible charge 

Milieu récepteur Oued KSARI 

Population raccordée 20 000 Eq hab 

Charge hydraulique 

Capacité  

Débit moyen journalier 3000 m
3
/j 

Débit moyen horaire 125 m
3
/h 

Débit de pointe 271,5 m
3
/h 

Charges polluantes 

DBO5 journalière 1000 kg/j 

DCO journalière 2000 kg/j 

MES journalières 1400 kg/j 

Charges complémentaires 

Azote 200 kg/j 

Phosphore 50 kg/j 



Chapitre I                                                                          Matériel et méthodes 

21 

 

1.4.2. Fonctionnement de la STEP de Drâa El Mizan  

A-Arrivée des eaux à la STEP 

         Les effluents arrivent actuellement au niveau du poste de relevage existant d’où ils sont 

repris par 02 pompes submersibles de débit unitaire 300 m3/h. Ce dernier pourra satisfaire le 

débit de pointe d’où le fonctionnement d’une seule pompe et la deuxième de secours.  

 

 

Figure 03: Poste de relevage. 

B. Prétraitement  

Les eaux brutes doivent subir, avant leur traitement proprement dit, un prétraitement. 

Il est destiné à extraire de l'eau brute la plus grande quantité d'éléments dont la nature ou les 

dimensions constituerait une gêne pour les traitements ultérieurs. 

B.1. Dégrillage  

Dès sa prise, l’eau passe à travers des grilles pour arrêter les éléments grossiers (corps 

flottants et gros déchets tel que des branchages et des cailloux).  

 



Chapitre I                                                                          Matériel et méthodes 

22 

 

 

Figure 04 :Dégrilleur grossier 

Les effluents arrivent alors dans un canal équipé d’un dégrilleur mécanique courbe de 

caractéristiques suivantes : 

- Largeur : 0,8 m 

- Rayon : 110 m  

- Espacement entre barreaux : 20,0 mm 

 

 

Figure 05 : Dégrilleur automatique 

- Les déchets seront évacués vers la benne à déchet par une vis de compactage. 

- Une grille grossière en acier inox permet un by-pass de sécurité de cet ouvrage. 

 

 



Chapitre I                                                                          Matériel et méthodes 

23 

 

B.2. Dessableur/Déshuileur  

Le but de ce dispositif est de : 

- Piéger les huiles et les graisses. 

- Piéger les particules solides charriées par les eaux et les matières en suspension de 

granulométrie comprise entre 200 et 500 μm : sables, graviers, etc. 

 

Figure 06 : Déssableur-déshuileur. 

Les eaux débarrassées des résidus grossiers sont déshuilées et dessablées dans un 

ouvrage cylindro-conique de caractéristiques suivantes : 

- Diamètre : 4,0 m 

- Hauteur d’eau : 1,5 m 

- Surface : 12,57 m
2
 

- Volume : 27,23 m
3
 

Les graisses sont flottées par de fines bulles d’air créées par une turbine immergée de 

puissance 2,2 kW.  

 

C. Traitement primaire  

Lorsqu’il s’agit des eaux résiduaires domestiques, la décantation primaire élimine les 

particules (20 à 200 µm) grenues (limon) et les particules de taille croissante (agrégation par 

floculation de la matière organique). Elle se fait en un écoulement lent, avec un temps de 

séjour hydraulique de pratiquement 1 heure.  



Chapitre I                                                                          Matériel et méthodes 

24 

 

 

Figure 07 : Décanteur primaire. 

 

D'une façon générale, le dimensionnement consistera à déterminer deux paramètres 

principaux : 

 La surface du décanteur qui sera d'autant plus grande que les vitesses de décantation 

sont faibles. 

 La profondeur du bassin qui déterminera le temps de séjour de la suspension dans le 

bassin. Ce temps devra être suffisant pour permettre la formation d'une boue au fond 

de l'appareil.  

 

D. Traitement secondaire 

D.1.Réacteur biologique 

Il s'agit essentiellement de l'élimination de composés organiques biodégradables et de 

l'azote ammoniacal. Certains procédés permettent l'élimination de l'azote nitrique et même du 

phosphore. 



Chapitre I                                                                          Matériel et méthodes 

25 

 

 

Figure 08: Bassin d’aération avec aérateur de surface. 

Principe : 

Le traitement s'effectue dans un réacteur ou l'on met en contact des microorganismes 

épurateurs et l'eau à épurer. 

Les microorganismes épurateurs sont en suspension dans un bassin aéré, on parle alors de 

procédé à boues activées. Le réacteur est alimenté en continu (eau usée) et la biomasse 

transforme les polluants : 

 Par adsorption ou absorption des matières polluantes sur le floc bactérien. 

 Par conversion de la DBO5 en matière cellulaire : croissance de la culture bactérienne 

et des microorganismes associés. 

 Par oxydation en CO2 et H2O qui produit l'énergie nécessaire au fonctionnement et la 

production de nouveau matériau cellulaire : transformation de la pollution dissoute en 

gaz. 

Dimensions de l’ouvrage : 

L’aération est assurée dans deux ouvrages identiques et parallèles de caractéristiques 

unitaires : 

- Longueur : 28 m 

- Largeur : 14 m 

- Hauteur d’effluent : 3,8 m 

- Volume unitaire : 1490 m
3
 

- Volume total : 2980 m
3
 

 

 



Chapitre I                                                                          Matériel et méthodes 

26 

 

D.2.Clarification des eaux  

A l’issue du traitement biologique, l’effluent est renvoyé dans un clarificateur, appelé 

aussi décanteur secondaire où l’eau est séparée des boues par décantation. L’eau peut alors 

être rejetée dans le milieu naturel. Une partie des boues retenues dans cet ouvrage de 

décantation secondaire est renvoyée vers le bassin d’aération afin d’y maintenir une masse 

suffisante de micro-organismes. L’autre partie (boue en excès) est séchée puis évacuée en 

décharge, incinérée ou valorisée en agriculture. 

 

 

Figure 09: Décanteur secondaire 

Dimensions de l’ouvrage : 

- Diamètre18,00m 

- Hauteur d'eau 2,50 m 

- Surface utile 225 ,3 m
2 

 

- Volume 770 ,8 m
3 
 

- Fonctionnement moyen  

- Vitesse ascensionnelle : 0,22 m/h    

- Temps de passage : 13,61 h  

- Fonctionnement en horaire de pointe  

- Vitesse ascensionnelle : 0,60 m/h    

- Temps de passage : 6,96 h 

 



Chapitre I                                                                          Matériel et méthodes 

27 

 

D.3.Traitement des boues 

Les boues de la décantation primaire et secondaire sont relativement concentrées, 

contiennent le plus souvent 95 à 98 % d'eau et chargées de micro-organismes divers. Donc, il 

est impératif de les traiter avant de les rejeter. Le volume et les caractéristiques de ces boues 

varient en fonction de la nature des épurations et leur efficacité. Les divers modes de 

traitement des boues peuvent se résumer comme suit   

- La digestion des boues,  

- L'épaississement des boues,  

- La déshydratation des boues. 

 

a. Stabilisation des boues  

    Elle consiste en une aération prolongée provoquant le développement des micro-

organismes aérobies, qui se nourrissent des matières dégradables de la boue, jusqu'à ce qu'ils 

dépassent la phase de synthèse cellulaire et réalisent leur propre auto-oxydation où le taux de 

mortalité est supérieur au taux de croissance. 

 

 

 

 

Figure 10 : Stabilisateur avec aérateur de surface 

   

 



Chapitre I                                                                          Matériel et méthodes 

28 

 

b. Epaississement des boues  

C'est la deuxième étape de traitement des boues qui permet de réduire le volume des 

boues fraîches. Il est en quelque sorte un décanteur poussé dans lequel les boues sont 

soumises à une lente agitation favorisant l'agglomération et le dépôt des matières en 

suspension. Ainsi, la teneur en eau est réduite à 90 %.  

 

Figure 11 : Epaississeur. 

   c.  Déshydratation des boues 

 Elle représente la dernière étape dans la chaîne de traitement des boues. Elle peut être       

réalisée de deux manières : 

 Une déshydratation naturelle ou appelée encore lit de séchage : qui consiste à épandre 

les boues dans des bassins, dits lits de séchage, à l'air libre. Elle a l'inconvénient de 

nécessiter une grande surface de terrain.  

 Une déshydratation mécanique : cette technique permet de réduire la teneur en eau des 

boues à un taux compris entre 45 et 85 %. Les moyens de déshydratation mécanique 

les plus utilisés sont : 

 La filtration sous pression : comporte un filtre-presse muni d'un tissu filtrant 

synthétique bien approprié.  

 La filtration sous vide : comporte généralement une toile de filtration fixée sur un 

tambour rotatif.  

 La centrifugation.  

 



Chapitre I                                                                          Matériel et méthodes 

29 

 

 Dans le cas de la STEP Drâa El Mizan  

 

Figure 12 : Déshydratation mécanique des boues 

Les boues sont déshydratées sur filtre à bandes de caractéristiques suivantes : 

Largeur de la bande : 1,0 m 

Charge linéaire : 120 kg MS/m   